a la obtención del grado de Bachiller Técnico y del Título de Profesional Técnico 

a nombre de la Nación. 

• Los planes de estudios de los IES públicos que dicten sus programas de estudios 

en modalidad presencial y/o semipresencial deben considerar que la cantidad de 

créditos no supere el máximo de tres mil doscientas sesenta y cuatro (3264) horas, 

pudiendo ser mayor cuando constituye uno de los requisitos para la acreditación 

internacional. 

• En este nivel formativo se podrán convalidar estudios realizados en la Educación 

Técnica productiva, siempre que los programas de estudios sean afines.